
 
 

НПД№2363  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02.07.2021 № 2335 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Ленинского городского округа 

Московской области «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы, 

утвержденную постановлением администрации Ленинского городского округа 

Московской области от 14.10.2020 №2337 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ленинского 

городского округа Московской области  от 20.07.2020 года № 1011 «Об утверждении 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ Ленинского городского 

округа Московской области», постановлением администрации Ленинского городского 

округа Московской области от 24.09.2020 № 1999 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Ленинского городского округа Московской области», 

решением Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 

01.12.2020 №21/1 «О бюджете Ленинского городского округа Московской области на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», решением Совета депутатов 

Ленинского городского округа Московской области от 27.01.2021 №23/4 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов Ленинского городского округа Московской 

области от 01.12.2020 №21/1 «О бюджете Ленинского городского округа Московской 

области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь Уставом 

Ленинского городского округа Московской области  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Ленинского городского округа 

Московской области «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы, утвержденную 



2 
 

НПД№2363  

постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области от 

14.10.2020 №2337 «Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского 

округа Московской области «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы, изложив 

ее в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ленинского 

городского округа от 25.02.2021 №601 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 

годы. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского городского округа 

Московской области. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Ленинского городского округа                                                                                 А.А. Гравин 
 

 

 

 

Разослать: в дело – 2 экз., Гравин А.А, Хованюк Н.В.., Лебедевой Т.Д., Татаринцевой Н.А., 

Киселевой Н.Н., Шамаилову М.И., МБУ «ДорСервис», Егоровой Е.В.  
 

 



1 
 

НПД№2363  

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

Ленинского городского округа 

Московской области 

от02.07.2021№2335 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Ленинского городского округа 

Московской области 

от 14.10.2020 №2337 

(в редакции постановления администрации 

Ленинского городского округа 

Московской области 

от02.07.2021№2335) 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Ленинского городского округа  

«Экология и окружающая среда» на 2021-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

НПД№2363  

1. Паспорт муниципальной программы Ленинского городского округа  

«Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 
 

Координатор муниципальной программы Первый заместитель главы администрации Ленинского городского округа Московской 

области А.А. Гравин 

 

Муниципальный заказчик муниципальной 

программы 

Администрация Ленинского городского округа: 

отдел по охране окружающей среды 

Цели муниципальной программы - информирование жителей городского округа о состоянии окружающей среды; 

- вовлечение жителей округа в экологические мероприятия;  

-обеспечение безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений; 

-совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления. 

 

Перечень подпрограмм Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» 

Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» 

Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с 

твердыми коммунальными отходами» 

 

Источники финансирования муниципальной 

программы,  

в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

 

Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства бюджета Московской области - - - - - 

Средства федерального бюджета - - - - - 

Средства бюджета городского округа  21012,8 8253,2 4253,2 4253,2 4253,2 

Внебюджетные средства 

 

- - - - - 

Всего, в том числе по годам: 

 

21012,8 8253,2 4253,2 4253,2 4253,2 

 

 

 



3 
 

НПД№2363  

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда»  

на 2021-2024 годы 

                                                 
 

Состояние окружающей среды – одна из наиболее острых социально-

экономических проблем, прямо или косвенно затрагивающих интересы каждого человека. 

Высокая концентрация населения, промышленного потенциала, транспортных узлов и 

магистралей - главные причины складывающейся экологической ситуации, требующей 

постоянного внимания и решения вопросов по сохранению окружающей среды. Города 

Московской области, примыкающие к МКAД, помимо собственных достаточно мощных 

источников влияния на окружающую среду, постоянно испытывают еще большее 

негативное воздействие от города Москва.  

Экологические проблемы Ленинского городского округа типичны для многих 

районов ближайшего Подмосковья. К их числу относятся нерешенные проблемы 

утилизации и переработки отходов производства и потребления, загрязнение территорий 

несанкционированными свалками, неудовлетворительное состояние деревьев и 

кустарников, загрязнение атмосферного воздуха, почв, поверхностных и подземных вод, 

загрязнение водных объектов недостаточно очищенными сточными водами и бытовыми 

отходами и, как следствие, сокращение биологического разнообразия водоемов. 

Повышение качества окружающей среды неотделимо от повышения экологической 

культуры населения. 

Все это требует принятия адекватных природоохранных мероприятий, проведения 

активной политики защиты окружающей природной среды и рационального 

использования природных ресурсов. 

 

Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение проблем в 

сфере охраны окружающей среды на территории Ленинского городского округа и 

улучшения качества жизни населения. 

Проведение обследования компонентов окружающей среды позволит получить 

объективную информацию о состоянии окружающей природной среды Ленинского 

городского округа и его изменении в течение периода реализации программы, а также 

более детально проанализировать факторы и источники негативного воздействия. 

На территории Ленинского городского округа традиционно большое внимание 

уделяется экологическому воспитанию подрастающего поколения, как самому 

эффективному и перспективному средству улучшения экологической ситуации. На 

территории муниципального образования функционирует система всеобщего 

комплексного непрерывного экологического воспитания и образования, охватывающая 

процесс дошкольного, школьного и дополнительного образования.  

На базе централизованной библиотечной системы округа будут проведены 

мероприятия по экологическому воспитанию и просвещению (беседы с писателями-

натуралистами на экологическую тематику, викторины, конкурсы, выставки, игры, 

конкурсы экологических проектов), в муниципальных образовательных учреждениях 

округа (Слет юных экологов округа, работа мини-заповедников, экологических зон, 

краеведческих музеев, краеведческих и экологических комнат, живых уголков, зимних 

садов, лабораторий; экологические акции, классные часы, викторины, КВН, спектакли на 



4 
 

НПД№2363  

экологические темы, выставки работ из природного материала, выпуск экологических 

газет, конкурс творческих работ, экскурсии по особо охраняемым природным 

территориям Московской области). В округе проводится смотр-конкурс работы библиотек 

по экологическому просвещению населения. 

На базе образовательных учреждений ежегодно проводится Слет юных экологов, 

целью которого является развитие исследовательской и природоохранной деятельности 

учащихся, интереса к биологии и экологии, к практическому участию в деле сохранения 

природных экосистем. 

С целью вовлечения населения в экологические мероприятия проводятся акции по 

посадке зеленых насаждений.  В рамках данных акций в образовательных учреждениях 

округа, учреждениях культуры, а также на территориях общего пользования совместно с 

жителями округа высаживаются саженцы деревьев и кустарников. 

Актуальность комплексных проблем экологии, объективная потребность их 

разрешения ставит новые задачи, в связи с чем необходимо проведение мероприятий, 

направленных на воспитание и образование детей, молодежи и взрослого населения.  

 

Перечень подпрограмм муниципальной программы Ленинского городского 

округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 

Муниципальная программа «Экология и окружающая среда» Ленинского 

городского округа состоит из трех подпрограмм: 

1. Подпрограмма I «Охрана окружающей среды». 

2. Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса». 

3. Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с 

отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами». 

 

Общая характеристика основных мероприятий программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 

Подпрограмма I «Охрана окружающей среды». 

 

Основное мероприятие 01. «Проведение обследований состояния окружающей 

среды». 

Реализация данного мероприятия позволит получить информацию о состоянии 

компонентов окружающей среды (атмосферный воздух, вода водных объектов, вода 

родников). Результаты исследований будут доведены до жителей округа, а также, при 

необходимости, до надзорных органов. 

Основное мероприятие 03. «Вовлечение населения в экологические 

мероприятия».  

В целях вовлечения населения в экологические мероприятия на базе 

общеобразовательных учреждениях и учреждениях культуры будут проведены 

мероприятия экологической направленности такие как: Слет юных экологов, 

экологические викторины, конкурсы, акции, выставки, экскурсии и т.д.  

Также запланированы к проведению акции по посадке зеленых насаждений. 

Проведение вышеуказанных мероприятий позволит повышать у населения 

экологическое сознание и культуру. 

Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса». 

Основное мероприятие 01. «Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений и проведение мероприятий по берегоукреплению». 

Реализация мероприятия подпрограммы позволит повысить безопасность и 

надежность гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной 

собственности. 



5 
 

НПД№2363  

Основное мероприятие 04. «Ликвидация последствий засорения водных 

объектов». 

Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, 

в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

Основное мероприятие 04. «Создание производственных мощностей в отрасли 

обращения с отходами». 

Реализация основного мероприятия направлено на решение проблемы создания 

эффективной системы обращения с отходами, сокращение объемов захоронения 

отходов. 

Основное мероприятие 06. 

«Рекультивация полигонов твердых коммунальных отходов (твердых бытовых 

отходов)». 

Основное мероприятие 07. 

«Подключение (технологическое присоединение) к объектам инфраструктуры 

заводов по термическому обезвреживанию твердых коммунальных отходов». 

Основное мероприятие 11. 

«Организация работ в области обращения с отходами» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

НПД№2363  

3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы Ленинского городского округа  

«Экология и окружающая среда» 

на 2021-2024 годы 

 

 
 

№  

п/п 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) 

(Показатель реализации 

мероприятий)1 

Тип  

показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя                      

на начало 

реализации  

программы 

Планируемое значение по годам 

реализации 

Номер и название 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

подпрограммы 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024 

 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» 

 

 

1.1 Количество проведенных 

исследований состояния 

окружающей среды 

Показатель 

госпрограммы 

ед. - 68 68 68 68 Основное 

мероприятие 01. 

Проведение 

обследований 

состояния 

окружающей среды 

1.2 Количество проведенных 

экологических мероприятий 

Показатель 

госпрограммы 

ед. 90 95 100 110 120 Основное 

мероприятие 03. 

Вовлечение 

населения в 

экологические 

мероприятия 

 

 

 

                                                            
 



7 
 

НПД№2363  

2 Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» 

 

    

2.1 Количество 

гидротехнических 

сооружений с 

неудовлетворительным и 

опасным уровнем 

безопасности, приведенных 

в безопасное техническое 

состояние 

Приоритетный 

показатель 

(показатель 

госпрограммы) 

 

шт. - - - - -  Основное 

мероприятие 01. 

«Обеспечение 

безопасности 

гидротехнических 

сооружений на 

территории 

Московской 

области и 

проведение 

мероприятий по 

берегоукреплению» 

2.2 Доля обследованных 

гидротехнических 

сооружений 

Показатель 

муниципальной 

программы 

процент - 62 - - - Основное 

мероприятие 01. 

«Обеспечение 

безопасности 

гидротехнических 

сооружений на 

территории 

Московской 

области и 

проведение 

мероприятий по 

берегоукреплению» 

 

2.3 Количество водных 

объектов, на которых 

выполнены мероприятия по 

ликвидации последствий 

засорения.  

Показатель 

госпрограммы 

шт. - - - - - Основное 

мероприятие 04. 

«Ликвидация 

последствий 

засорения водных 

объектов» 

3 Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

 



8 
 

НПД№2363  

3.1 Ликвидировано объектов 

накопленного вреда (в том 

числе наиболее опасных 

объектов накопленного 

вреда) 

Приоритетный 

показатель 

(национальный 

проект) 

(показатель 

госпрограммы) 

шт. - - - - - Основное 

мероприятие G1. 

Федеральный 

проект «Чистая 

страна» 

3.2. Общая площадь 

восстановленных, в том 

числе рекультивированных 

земель подверженных 

негативному воздействию 

накопленного вреда 

окружающей  среды 

(Соглашение  

ФОИВ, ФП,  

Показатель 

госпрограммы) 

 

га - - - - - Основное 

мероприятие G1. 

Федеральный 

проект «Чистая 

страна» 

3.3. Численность населения, 

качество жизни которого 

улучшится в связи с 

ликвидацией выявленных на 

1 января 2018 г. 

несанкционированных 

свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда     

(Соглашение  

ФОИВ, ФП,  

Показатель 

госпрограммы) 

 

тыс. чел. - - - - - Основное 

мероприятие G1. 

Федеральный 

проект «Чистая 

страна» 

3.4. Количество построенных, 

реконструированных 

объектов инженерной 

инфраструктуры для заводов 

по термическому 

обезвреживанию отходов 

Показатель 

госпрограммы 

ед. - - - - - Основное 

мероприятие 07 

Подключение 

(технологическое 

присоединение) к 

объектам 

инфраструктуры 

заводов по 

термическому 

обезвреживанию 

твердых 

коммунальных 

отходов 



9 
 

НПД№2363  

4. Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Методика расчета показателя  Источник данных Период 

представления 

отчетности 
1 2 3 4 5 6 

1

1 

Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» 

 

1.1 

Количество проведенных 

исследований состояния 

окружающей среды 

ед. Показатель определяется по результатам 

реализации мероприятий по исследованию 

состояния окружающей среды. Источником 

информации является отчетная документация 

об исполнении муниципального контракта, а 

также отчеты о проведенных исследованиях. 

 

Источник: отчетная 

документация об 

исполнении 

муниципального 

контракта. 

Представляется 

ежегодно 

 

1.2 

Количество проведенных 

экологических мероприятий 

ед. Показатель определяется по результатам 

реализации мероприятий по экологическому 

образованию и воспитанию населения. 

Источником информации является отчетная 

документация об исполнении 

муниципального контракта, а также отчеты о 

мероприятиях, проведенных в пределах 

средств на обеспечение текущей 

деятельности. 

Источник: отчетная 

документация об 

исполнении 

муниципального 

контракта. 

Представляется 

ежегодно 

2

2 

Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» 

2.1 Количество 

гидротехнических 

сооружений с 

неудовлетворительным и 

опасным уровнем 

безопасности, проведенных 

в безопасное техническое 

состояние 

шт. Значение определяется по количеству 

гидротехнических сооружений, 

расположенных на территории органа 

местного самоуправления Московской 

области, уровень безопасности которых 

оценивается как неудовлетворительный и 

опасный, приведенных в безопасное 

состояние в текущем году (штука). 

Источник: отчетная 

документация об 

исполнении 

муниципального 

контракта. 

Ежегодно до 10 

числа года 

следующего за 

отчетным 

2.2. Доля обследованных процент Показатель рассчитывается по формуле: Источник: отчетная Представляется 



10 
 

НПД№2363  

гидротехнических 

сооружений 

Д = К / Кобщ. x 100%, 

К - количество обследованных 

гидротехнических сооружений, находящихся 

в муниципальной собственности; 

Кобщ. - общее количество гидротехнических 

сооружений, находящихся в муниципальной 

собственности. 

документация об 

исполнении 

муниципального 

контракта. 

ежегодно 

2.3 Количество водных 

объектов, на которых на 

которых выполнены 

мероприятия по ликвидации 

последствий засорения.  

шт. Показатель рассчитывается нарастающим 

итогом с 2021 года как сумма водных 

объектов, на которых в отчетном периоде 

выполнены комплексы мероприятий по 

ликвидации последствий засорения водных 

объектов. 

Акты выполненных работ Ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным 

3

3 
Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами» 
3.1 Ликвидировано объектов 

накопленного вреда (в том 

числе наиболее опасных 

объектов накопленного 

вреда) 

Шт. Показатель определяется по 

завершении процесса ликвидации 

(рекультивации) объектов накопленного 

экологического вреда. Источником 

информации являются акты сдачи-приемки 

выполненных работ по государственным 

(муниципальным) контрактам. 

Представляется ежегодно, нарастающим 

итогом с 2018 года. 

Акты выполненных 

работ 

Ежегодно до 10 

числа года 

следующего за 

отчетным 

3.2 Общая площадь 

восстановленных, в том 

числе рекультивированных 

земель подверженных 

негативному воздействию 

накопленного вреда 

окружающей среде 

га Показатель определяется  

в соответствии с проектной документацией 

по рекультивации,  

по завершении процесса ликвидации 

(рекультивации) объектов накопленного 

экологического вреда. Источником 

информации о достижении являются акты 

сдачи-приемки выполненных работ по 

государственным (муниципальным) 

контрактам. Представляется ежегодно, 

Акты выполненных работ Ежегодно до 10 

числа года 

следующего за 

отчетным 



11 
 

НПД№2363  

нарастающим итогом с 2018 года 

3.3 Численность населения, 

качество жизни которого 

улучшится в связи с 

ликвидацией выявленных на 

1 января 2018 г. 

несанкционированных 

свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

тыс. чел. Показатель определяется  

в соответствии с утвержденным значением 

паспорта федерального проекта. Источником 

информации  

о достижении являются акты сдачи-приемки 

выполненных работ по государственным 

(муниципальным) контрактам. 

Представляется ежегодно, нарастающим 

итогом с 2018 года 

Акты выполненных работ Ежегодно до 10 

числа года 

следующего за 

отчетным 

3.4 Количество построенных, 

реконструированных 

объектов инженерной 

инфраструктуры для заводов 

по термическому 

обезвреживанию отходов 

ед. Значение показателя определяется согласно 

адресному перечню, предусмотренному 

мероприятием 7.1 Подпрограммы V. 

дарственной программы Московской области 

"Экология и окружающая среда 

Подмосковья" на 2017-2026 годы" 

Отчеты муниципальных 

образований Московской 

области 

 

Ежегодно  

 
 



12 
 

НПД№2363  

5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с 

муниципальным заказчиком подпрограммы.  

 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы является отдел по охране 

окружающей среды администрации Ленинского городского округа. Взаимодействие с 

муниципальным заказчиком ответственного за выполнение мероприятий осуществляется 

на стадии подготовки и согласования проекта постановления администрации городского 

округа по внесению изменений в муниципальную программу и формирования 

оперативных и комплексных отчетов о реализации муниципальной программы. 

Внесение изменений осуществляется муниципальным заказчиком муниципальной 

программы или ответственным за выполнение мероприятия (далее - Инициатор) согласно 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ Ленинского городского 

округа Московской области, утвержденного Постановлением администрации Ленинского 

городского округа 20.07.2020 №1011 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Ленинского городского округа Московской области». 

Вместе с проектом изменений в муниципальную программу Инициатор внесения 

изменений готовит пояснительную записку с описанием влияния предлагаемых 

изменений муниципальной программы на планируемые результаты реализации 

муниципальной программы, обоснование эффективности принимаемых решений, 

экономию бюджетных средств и финансово-экономическое обоснование предлагаемых 

изменений. 

Ответственный за выполнение мероприятия: 

1) формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия и направляет его 

муниципальному заказчику подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

подпрограммы в части соответствующего мероприятия; 

3) направляет муниципальному заказчику подпрограммы предложения по формированию 

"Дорожных карт". 

4) готовит и представляет муниципальному заказчику и координатору программы отчет о 

реализации мероприятий. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за подготовку и 

реализацию муниципальной программы, а также обеспечение достижения планируемых 

результатов реализации муниципальной программы. 

 

6. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации 

мероприятий муниципальной программы Ленинского городского округа 

«Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 

В соответствии с постановлением администрации Ленинского городского округа от 

20.07.2020 года № 1011 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Ленинского городского округа Московской области». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

НПД№2363  

7. Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» 

7.1. Паспорт Подпрограммы I «Охрана окружающей среды» муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» 

на 2021-2024 годы 
 

Муниципальный 

заказчик подпрограммы 

Администрация Ленинского городского округа: 

отдел по охране окружающей среды 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

Подпрограммы I 

«Охрана окружающей 

среды» 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Итого 

Всего: 

В том числе: 

4253,2 4253,2 4253,2 4253,2 17012,8 

Средства 

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета  

- - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

 

4253,2 4253,2 4253,2 4253,2 17012,8 

Внебюджетные 

средства 

 

- - - - - 

Планируемые результаты реализации подпрограммы Единица 

измерения 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

Количество проведенных исследований состояния 

окружающей среды 

единица 68 68 68 68 

Количество проведенных экологических мероприятий единица 95 100 110 120 

 



14 
 

НПД№2363  

7.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

подпрограммы I «Охрана окружающей среды» муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» 

на 2021-2024 годы 

 

Ключевыми целями и задачами подпрограммы являются информирование жителей 

Ленинского городского округа о состоянии окружающей среды, повышение уровня 

экологического образования населения. 

Для получения своевременной и достоверной информации о состоянии 

окружающей среды необходимо проводить обследование ее компонентов: атмосферного 

воздуха, воды.   

В рамках реализации мероприятия «Проведение обследований состояния 

окружающей среды» будет осуществлен отбор и исследование проб атмосферного 

воздуха, воды водных объектов и воды родников.  

Реализация мероприятия «Вовлечение населения в экологические мероприятия» 

позволит вовлечь население Ленинского городского округа в экологические мероприятия 

тем самым повысить экологическую культуру и сознание. 

 

 



15 
 

НПД№2363  

7.3.  Перечень мероприятий подпрограммы I «Охрана окружающей среды» муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» 

на 2021-2024 годы 
 

 
№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы  

Сроки 

исполне 

ния 

мероприя 

тия 

Источники 

финансирова 

ния 

Объем 

финанси-

рования 

мероприя

тия в 

году, 

предшест- 

вующему 

году 

начала 

реализа 

ции 

муници 

пальной 

програм 

мы 

(тыс. 

руб.) 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответствен 

ный за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограм 

мы  

Результаты 

выполнения 

мероприя 

тия 

Подпрограм

мы 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 12 

Подпрограмма I «Охрана окружающей среды» 

1. Основное 

мероприятие 01  

« Проведение 

обследований 

состояния 

окружающей 

среды» 

2021-2024 Итого 915,2 4012,8 1003,2 1003,2 1003,2 1003,2 Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета  

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

915,2 4012,8 1003,2 1003,2 1003,2 1003,2 



16 
 

НПД№2363  

городского 

округа 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

1.1 Мероприятие 01.01 

«Проведение 

обследований 

состояния 

окружающей 

среды» 

2021-2024 Итого 915,2 4012,8 1003,2 1003,2 1003,2 1003,2 Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

915,2 4012,8 1003,2 1003,2 1003,2 1003,2 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

1.2 Мероприятие 01.02 

«Мероприятия по 

обследованию 

окружающей среды 

(проведение 

анализов 

загрязняющих 

веществ в водных 

объектах, донных 

отложениях и 

неочищенных 

сточных водах, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования, 

проведение 

анализов 

2021-2024 

 

Итого - - - - - - Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 



17 
 

НПД№2363  

загрязняющих 

веществ в 

атмосферном 

воздухе, 

проведение анализа 

загрязняющих 

веществ в почвах, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования)» 

1.3 Мероприятие 01.03 

 «Проведение 

инвентаризации 

объектов, 

оказывающих 

негативное 

воздействие на 

окружающую 

среду, на 

территории 

муниципального 

образования  

2021-2024 Итого - - - - - - Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - 

1.4 Мероприятие 01.04 

«Мероприятия по 

мониторингу 

качества 

атмосферного 

воздуха (установка 

автоматизированны

х постов 

наблюдения за 

атмосферным 

2021-2024 Итого - - - - - - Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

- - - - - - 



18 
 

НПД№2363  

воздухом на 

территории жилой 

застройки 

муниципального 

образования и 

закрытых 

полигонах твердых 

коммунальных 

отходов; 

обслуживание 

автоматизированны

х постов 

наблюдения за 

атмосферным 

воздухом)» 

 

городского 

округа 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

1.5 Мероприятие 01.10 

«Расходы на 

очистку береговых 

зон водоемов» 

2021-2024 Итого 

 

- - - - - - Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - 

2. Основное 

мероприятие 03 

«Вовлечение 

населения в 

2021-2024 Итого 

 

3079,2 13000,0 3250,0 3250,0 3250,0 3250,0 Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

 

Средства 

бюджета 

- - - - - - 



19 
 

НПД№2363  

экологические 

мероприятия» 

Московской 

области 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

3079,2 13000,0 3250,0 3250,0 3250,0 3250,0 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

2.1 Мероприятие 03.01 

«Вовлечение 

населения в 

экологические 

мероприятия» 

 Итого 2929,2 12000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

2929,2 12000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,00 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

2.2 Мероприятие 03.02 

«Изготовление 

стендов, 

разъясняющих 

работу 

автоматизирован 

ных постов 

наблюдения за 

атмосферным 

воздухом; 

2021-2024 Итого - - - - - - Отдел по 

охране 

окружающей 

среды 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства - - - - - - 



20 
 

НПД№2363  

изготовление 

стендов и брошюр 

со справочной 

информацией по 

мониторингу 

окружающей 

среды» 

 

 

бюджета 

городского 

округа 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

2.3 Мероприятие 03.03 

«Проведение 

экологических 

мероприятий» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021-2024 Итого 150,0 1000,0 250,0 250,0 250,0 250,0 Управление 

по делам 

молодежи 

культуре и 

спорту 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа; 

Управление 

образования 

администра 

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

 

 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

150,0 1000,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

2.4 Мероприятие 03.04 

«Информирование 

населения об 

экологическом 

2021-2024 Итого - - - - - -   

Средства 

бюджета 

Московской 

- - - - - - 



21 
 

НПД№2363  

мониторинге» области 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

НПД№2363  

7.4.  «Дорожная карта» (план график) по выполнению основного мероприятия «Проведение обследований состояния 

окружающей среды» Подпрограммы I «Охрана окружающей среды» муниципальной программы Ленинского городского округа 

«Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 
 

 

№ 

п/п 

 

Перечень стандартных 

процедур, обеспечивающих 

выполнение основного 

мероприятия, с указанием 

предельных сроков их 

исполнения 

 

Ответственный 

исполнитель 

Ленинского городского 

округа 

2021 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I 

 квартал 

II  

квартал 

III  

квартал 

IV 

 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Проведение лабораторно- 

инструментальных 

исследований 

атмосферного воздуха, 

воды водных объектов, 

воды родников. 

Отдел по охране 

окружающей среды 

администрации 

Ленинского городского 

округа 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

1003,2 

Исследование 

загрязненности 

атмосферного воздуха; 

воды водных объектов, 

воды родников, 

расположенных на 

территории Ленинского  

городского округа 

2. Публикация результатов 

проведенных исследований 

в СМИ 

Отдел по охране 

окружающей среды 

администрации 

Ленинского городского 

округа 

 

- - - - Информирование 

населения Ленинского 

городского округа о 

состоянии компонентов 

окружающей среды 

 

Итого: 1003,2 1003,2  

 

 

 



23 
 

НПД№2363  

7.5.   «Дорожная карта» (план график) по выполнению основного мероприятия «Вовлечение населения в экологические 

мероприятия» Подпрограммы I «Охрана окружающей среды» муниципальной программы Ленинского городского округа 

«Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 
 

№ 

п/п 

 

Перечень стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнение основного 

мероприятия, с указанием 

предельных сроков их 

исполнения 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

2020 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I 

квартал 

II 

квартал 

III 

квартал 

IV квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1. 

Проведение акций по 

посадке зеленых 

насаждений (приобретение 

саженцев зеленых 

насаждений, агитационной 

продукции (ветровки, 

футболки, бейсболки) с 

логотипом акции.  

 

Отдел по охране 

окружающей среды 

администрации 

Ленинского городского 

округа 

- 1500,0 1500,0 - Вовлечение населения в 

экологические 

мероприятия 

 

 

2. Проведение Слета юных 

экологов  

Управление образования 

администрации 

Ленинского городского 

округа 

- - - 125,0 Вовлечение населения в 

экологические 

мероприятия 

 



24 
 

НПД№2363  

3. Проведение на базе 

библиотек Ленинского 

городского округа 

мероприятий 

экологической 

направленности (конкурсы, 

викторины, экскурсии, 

встречи с писателями-

натуралистами) 

Управление по делам 

молодежи культуре и 

спорту администрации 

Ленинского городского 

округа 

- - - 125,0 Вовлечение населения в 

экологические 

мероприятия 

 

Итого: 3250,0 - - - -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

НПД№2363  

7.6.  Форма представления обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы I 

«Охрана окружающей среды» муниципальной программы Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 

2021-2024 годы 

 
Наименование 

мероприятия 

Подпрограммы I 

Источник 

финансирования 

Расчет необходимых ресурсов на 

реализацию мероприятий 

Общий объем финансовых 

ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятия, в том 

числе по годам 

Эксплуатационные 

расходы, возникающие 

в результате реализации 

мероприятия 

 

Проведение 

обследований 

состояния 

окружающей среды 

Бюджет Ленинского 

городского округа 

Сфин = 1003,2 тыс. руб. 

Расчет произведен в соответствии с 

прейскурантом на работы и услуги                              

ФГБУЗ «Головной центр гигиены и 

эпидемиологии»  

Всего –4012,8 тыс. руб. 

2021 – 1003,2 тыс. руб. 

2022 – 1003,2 тыс. руб. 

2023 – 1003,2 тыс. руб. 

2024 – 1003,2 тыс. руб. 

 

 

- 

Вовлечение 

населения в 

экологические 

мероприятия  

 

Бюджет Ленинского 

городского округа 

Сфин = (Ксаж * Цсаж) + (Кб. *Це/б) + 

(Кв *Це/в) + (Кф*Це/ф) = (2000*1,0) + 

(1400*0,25) + (200*1,5) + (1400*0,25)= 

2000,0+350,0+300,0+350,0=3266,8 

где: 

Ксаж - количество саженцев деревьев 

и кустарников, запланированных к 

посадке на территории Ленинского 

городского округа согласно 

поступившим заявкам; 

Це/саж – среднее значение цены 

саженца;  

Кб – количество бейсболок с 

логотипом акции по посадке зеленых 

насаждений; 

Цед.б –средняя цена за одну 

бейсболку с логотипом; 

Кв – количество ветровок с логотипом  

Всего –13000,0 тыс. руб. 

2021 – 3000,0 тыс. руб. 

2022 – 3000,0 тыс. руб. 

2023 – 3000,0 тыс. руб. 

2024 – 3000,0 тыс. руб. 

 

 

- 



26 
 

НПД№2363  

Цед.в –средняя цена за одну ветровку 

с логотипом; 

Кф – количество футболок с 

логотипом;  

Цед.ф –средняя цена за одну футболку 

с логотипом. 

Проведение 

экологических 

мероприятий 

 

Бюджет Ленинского 

городского округа 

Сфин = 250 тыс. руб. 

Расчет произведен в соответствии со 

сметами расходов, представленными 

Управлением образования 

администрации Ленинского 

городского округа и Управлением по 

делам молодежи культуре и спорту 

администрации Ленинского 

городского округа.  

Всего –1000,0 тыс. руб. 

2021 – 250,0 тыс. руб. 

2022 – 250,0 тыс. руб. 

2023 – 250,0 тыс. руб. 

2024 – 250,0 тыс. руб. 

 

 

 

 



27 
 

НПД№2363  

8. Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» 

8.1. Паспорт Подпрограммы II «Развитие водохозяйственного комплекса» муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 
Муниципальный 

заказчик 

подпрограммы 

 

Администрация Ленинского городского округа: 

отдел по охране окружающей среды 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, 

в том числе по годам: 

Подпрограммы II 

«Развитие 

водохозяйственного 

комплекса» 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Итого 

Всего: 

В том числе: 

- - - - - 

Средства бюджета  

Московской области 

- - - - - 

Средства федерального 

бюджета  

- - - - - 

Средства бюджета 

городского округа 

 

4000,00 0,0 0,0 0,0 4000,0 

Внебюджетные средства 

 

- - - - - 

Планируемые результаты реализации подпрограммы Единица 

измерения 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и 

опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное 

техническое состояние  

штук - - - - 

Доля обследованных гидротехнических сооружений процент 62 - - - 

 

Количество водных объектов, на которых выполнены комплексы 

мероприятий по ликвидации последствий засорения 

штук - - - - 

 
 
 



28 
 

НПД№2363  

8.2. Общая характеристика сфер реализации подпрограммы II «Развитие 

водохозяйственного комплекса», основные проблемы, решаемые посредством 

мероприятий муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 

 

По итогам реализации мероприятий Подпрограммы II планируется снижение 

количества гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем 

безопасности, а также уменьшение рисков возникновения аварий на таких объектах. 

Кроме того, в результате выполнения мероприятий, предусмотренных 

Подпрограммой II, ожидается увеличение рекреационного потенциала и улучшение 

экологического состояния водных объектов, что позитивно отразится на социально-

экономических условиях жизни населения.  

Подпрограмма включает в себя мероприятия: 

«Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в 

муниципальной собственности, в том числе разработка проектной документации»; 

«Реализация государственных программ субъектов Российской Федерации в 

области использования и охраны водных объектов» 

«Расходы на эксплуатацию гидротехнических сооружений, находящихся в 

собственности муниципального образования, включая разработку необходимой для 

эксплуатации документации; 

«Проведение текущего ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в 

муниципальной собственности, в том числе разработка проектной документации»; 

«Мониторинг с детальным обследованием технического состояния 

гидротехнических сооружений».  

«Выполнение комплекса мероприятий по ликвидации последствий засорения 

водных объектов, находящихся в муниципальной собственности»   

 

 

 

 

 



29 
 

НПД№2363  

8.3. Перечень мероприятий подпрограммы II «Развитие водохозяйственного комплекса» муниципальной программы  

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 
 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы  

Сроки 

исполне 

ния 

мероприя 

тия 

Источники 

финансирования 

Объем 

финанси-

рования 

мероприя 

тия в году, 

предшест- 

вующему 

году 

начала 

реализа 

ции 

муници 

пальной 

програм 

мы 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответствен 

ный за 

выполнение 

мероприя 

тия 

Подпрограм

мы  

Результаты 

выполнения 

мероприя 

тия 

Подпрограм

-мы 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 12 

Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса» 

3. Основное 

мероприятие 01 

«Обеспечение 

безопасности 

гидротехнических 

сооружений и 

проведение 

мероприятий по 

берегоукреплению» 

2021-2024 Итого - 4000,0 4000,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- 4000,00 4000,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - 



30 
 

НПД№2363  

3.1 Мероприятие 01.01 

«Капитальный 

ремонт 

гидротехнических 

сооружений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, в 

том числе 

разработка 

проектной 

документации» 

2021-2024 Итого - - - - - -   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

3.2 Мероприятие 01.03 

«Реализация 

государственных 

программ субъектов 

Российской 

Федерации в 

области 

использования и 

охраны водных 

объектов» 

2021-2024 Итого - - - - - -   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

3.3 Мероприятие 01.04 

«Расходы на 

эксплуатацию 

гидротехнических 

сооружений, 

находящихся в 

собственности 

2021-2024 Итого - - - - - -   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

- - - - - - 



31 
 

НПД№2363  

муниципального 

образования, 

включая разработку 

необходимой для 

эксплуатации 

документации» 

бюджета 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

3.4 Мероприятие 01.05 

«Проведение 

текущего ремонта 

гидротехнических 

сооружений, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования, в том 

числе разработка 

проектной 

документации»  

2021-2024 Итого - - - - - -   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

3.5 Мероприятие 01.06. 

«Мониторинг с 

детальным 

обследованием 

технического 

состояния 

гидротехнических 

сооружений» 

2021-2024 Итого - 4000,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 МБУ 

«ДорСервис» 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- 4000,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - 



32 
 

НПД№2363  

4. Основное 

мероприятие 04 

«Ликвидация 

последствий 

засорения водных 

объектов» 

2021-2024 Итого - - - - - - Отдел по 

охране 

окружающе

й среды 

администра

ции 

Ленинского 

городского 

округа 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - 

4.1 Мероприятие 04.02. 

Выполнение 

комплекса 

мероприятий по 

ликвидации 

последствий 

засорения водных 

объектов, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

2021-2024 Итого - - - - - -  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - 

 

 

 

 



33 
 

НПД№2363  

8.4. Дорожная карта» (план график) по выполнению основного мероприятия «Мониторинг с детальным обследованием технического 

состояния гидротехнических сооружений» II «Развитие водохозяйственного комплекса» муниципальной программы  

Ленинского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 
 

 

№ 

п/п 

 

Перечень стандартных 

процедур, обеспечивающих 

выполнение основного 

мероприятия, с указанием 

предельных сроков их 

исполнения 

 

Ответственный 

исполнитель 

Ленинского городского 

округа 

2021 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I 

 квартал 

II  

квартал 

III  

квартал 

IV 

 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Обследование 

гидротехнических 

сооружений, находящихся в 

муниципальной собственности 

МБУ «ДорСервис» 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

4000,0 

Доля обследованных 

гидротехнических 

сооружений 

Итого: 4000,0 4000,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

НПД№2363  

9. Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами» 

9.1. Паспорт Подпрограммы V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами» муниципальной программы Ленинского городского округа  

 «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы 
 
 

Муниципальный 

заказчик 

подпрограммы 

Администрация Ленинского городского округа: 

отдел по охране окружающей среды 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, 

в том числе по 

годам: 

Подпрограммы V 

«Региональная 

программа в 

области обращения 

с отходами, в том 

числе 

с твердыми 

коммунальными 

отходами» 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Итого 

Всего: 

В том числе: 

- - - - - 

Средства 

бюджета  

Московской 

области 

- - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета  

- - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - 

Внебюджетные 

средства 

- - - - - 

Планируемые результаты реализации подпрограммы Единица измерения 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Ликвидировано объектов накопленного вреда (в том числе 

наиболее опасных объектов накопленного вреда) 

шт. - - - - 

Общая площадь восстановленных, в том числе 

рекультивированных земель подверженных негативному 

воздействию накопленного вреда окружающей среде, га 

га - - - - 



35 
 

НПД№2363  

Численность населения, качество жизни которого 

улучшится в связи с ликвидацией выявленных на 1 января 

2018 г. несанкционированных свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов накопленного экологического 

вреда, тыс. человек. 

тыс. чел - - - - 

Количество построенных, реконструированных объектов 

инженерной инфраструктуры для заводов по 

термическому обезвреживанию отходов 

ед. - - - - 

 
 
 
 
 
 
 



36 
 

НПД№2363  

 
9.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

подпрограммы V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том 

числе с твердыми коммунальными отходами» на 2021-2024 годы 

                                

Подпрограмма направлена на решение проблемы создания эффективной системы 

обращения с отходами, сокращение объемов захоронения отходов, ликвидацию 

накопленного экологического ущерба особо опасных ртутьсодержащих отходов, которая в 

настоящее время признана многогранной и социально значимой. сокращение 

несанкционированной утилизации ртутьсодержащих отходов вместе с ТКО и 

использование отходов для вторичной переработки, ликвидация несанкционированных 

свалок и навалов мусора. 

 

 

 

 



37 
 

НПД№2363  

9.3. Перечень мероприятий Подпрограммы V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами» муниципальной программы Ленинского городского округа  

 «Экология и окружающая среда» на 2021-2024 годы» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы  

Сроки 

исполне 

ния 

мероп 

риятия 

Источники 

финансирова 

ния 

Объем 

финанси-

рования 

мероприя 

тия в году, 

предшест- 

вующему 

году начала 

реализации 

муници 

пальной 

программы 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограм-

мы 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

11 12 

Подпрограмма V«Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» 

4. Основное 

мероприятие 04 

«Создание 

производственных 

мощностей в отрасли 

обращения с 

отходами» 

 

 

 

 

 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - 



38 
 

НПД№2363  

4.1 Мероприятие 04.01 

«Строительство, 

реконструкция, 

создание 

(организация) 

объектов (мест) 

захоронения, 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов, повышение 

экологической 

безопасности 

существующих 

объектов (мест), 

включая создание 

системы по сбору и 

обезвреживанию 

свалочного газа и 

предотвращение 

санитарно-

эпидемиологической 

опасности» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

4.2 Мероприятие 04.02 

«Организация 

деятельности по 

утилизации, 

обезвреживанию 

твердых 

коммунальных 

отходов» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - - - 



39 
 

НПД№2363  

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

5. Основное 

мероприятие 06. 

«Рекультивация 

полигонов твердых 

коммунальных 

отходов (твердых 

бытовых отходов)» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - 

 

- - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - - - 

5.1 Мероприятие 06.01  

«Оплата 

кредиторской 

задолженности за 

выполненные работы 

по рекультивации 

полигонов в 2018 

году»  

2021-

2024 

Итого - - - - - - 

 

- - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

 

- - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - 

 

- - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

 

- - 

Внебюджетные 

источники 

 

- - - - - - 

 

- - 

6. Основное 2021- Итого - - - - - - - - 



40 
 

НПД№2363  

мероприятие 07 

«Подключение 

(технологическое 

присоединение) к 

объектам 

инфраструктуры 

заводов по 

термическому 

обезвреживанию 

твердых 

коммунальных 

отходов» 

2024 Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - 

6.1 Мероприятие 07.01 

«Строительство и 

реконструкция 

объектов инженерной 

инфраструктуры для 

заводов по 

термическому 

обезвреживанию 

отходов на 

территории 

муниципальных 

образований 

Московской 

области» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - - - 

7. Основное 

мероприятие 11  

Организация работ в 

области обращения с 

отходами» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

- - - - - - - - 



41 
 

НПД№2363  

городского 

округа 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

7.1 Мероприятие 11.01 

«Сопровождение 

работ по 

рекультивации 

полигонов ТКО 

(авторский и 

технический надзор» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - - - 

7.2 Мероприятие 11.2 

«Проведение работ 

биологического этапа 

рекультивации» 

 Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

7.3 Мероприятие 11.03 

«Организация работ 

по вывозу и 

утилизации 

фильтрата с 

полигонов ТКО» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

- - - - - - - - 



42 
 

НПД№2363  

городского 

округа 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

7.4 Мероприятие 11.04 

«Разработка проектов 

рекультивации» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

 

- - - - - - - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

7.5 Мероприятие 11.05  

«Ликвидация 

несанкционированны

х свалок» 

2021-

2024 

Итого - - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

- - - - - - - - 

Средства 

федерального 

бюджета 

- - - - - - - - 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

 

- - - - -  - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - 

». 


